
Fórum de Articulação para Promoção da Integridade (FAPI/MEC) 

Portaria MEC nº 1.730, de 08 de setembro de 2023 

Setores Representantes Contatos 

Assessoria Especial de Controle Interno 
(AECI) 

Titular: Marcus Vinícius de A Braga- Coordenação 
Suplente: Fernanda Guedes Araújo  
Membros: Luciana Alves de Azevedo 
Membros: Ruth Mariana Lima Cordeiro 
 

aeci@mec.gov.br - (61) 2022-7911 
fernandagaraujo@mec.gov.br (61) 2022-2182 
luciana.azevedo@mec.gov.br (61) 2022-2599 
ruthcordeiro(@mec.gov.br - (61) 2022-2648 

Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – FNDE 

Auditoria Interna: 
Titular: Josemir Gadelha Alves  
Suplente: Janaina Dantas Araruma 
 
Corregedoria: 
Titular: Edvon Pires Nogueira  
Suplente: Sandra de Araújo Martins  
 
Integridade: 
Titular:Karina Estevanato C.V. Salgado 
Suplente: NÃO TEM 
 
Ouvidoria: 
Titular:Carlos Alfredo Sitta Fortini  
Suplente:Fabricio Batista de Araújo 

 
E-mail: josemir.alves@fnde.gov.br Tel: 2022-4608 
E-mail: janaina.araruna@fnde.gov.br Tel: 2022-4826 
 
 
E-mail: edvon.nogueira@fnde.gov.br Tel: 2022-4166 
E-mail: sandra.martins@fnde.gov.br Tel: 2022-4610 
 
E-mail: karina.estevanato@fnde.gov.br Tel: 2022-4850 
 
 
 
 
E-mail: carlos.fortini@fnde.gov.br Tel: 2022-4632 
E-mail: fabricio.araujo@fnde.gov.br Tel: 2022-4182 
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Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares 
– EBSERH  

Auditoria Interna: 
Titular: Adriano Augusto de Souza (Auditor Geral) 
Suplente: Paulo Henrique Fernandes Cavalcante 
(Auditor Geral Adjunto) 
 
Corregedoria: 
Titular: Ricardo Carvalho Gomes (Coordenador) 
Suplente: Priscilla Moreira e Silva Noleto 
(Assistente Administrativo) 
 
Ouvidoria: 
Titular: Diego Henrique de Souza Rezende 
(Ouvidor Geral) 
Suplente: Helena Brambila Bressan (Analista 
Administrativo) 
 
Comissão de ética: 
Titular: Ana Karina Lima Alves Cerdeira (membro 
CE) 
Suplente: Tânia Cristina Gomes Bakargy (membro 
CE) 
 
Assessoria de Conformidade, Controle Interno e 
Gerenciamento de Riscos: 
Titular: José Santos Souza Santana (Assessor) 
Suplente: Niedja Alves Cardonha Lopes 
(Enfermeira Auditora) 
 

 
E-mail: souza.adriano@ebserh.gov.br Tel: (61) 3255-8970 
E-mail: paulo.cavalcante@ebserh.gov.br Tel: (61) 3255-8971 
 
 
 
E-mail: ricardo-gomes.rg@ebserh.gov.br  Tel: (61) 3255-8922  
E-mail: priscilla.moreira@ebserh.gov.brTel: (61) 3255-8576 
 
 
 
E-mail: diego.rezende@ebserh.gov.br    Tel: (61) 3255-8940 
 
E-mail: helena.bressan@ebserh.gov.br        Tel: (61) 3255-8741 
 
 
 
E-mail: ana.cerdeira@ebserh.gov.br  Tel: (61) 3255-8310 
E-mail: tania.bakargy@ebserh.gov.br Tel: (67) 3345-3006 
 
 
 
E-mail: jose.ssantana@ebserh.gov.br Tel: (61) 3255-8564 
E-mail: niedja.lopes@ebserh.gov.br Tel: (61) 3255-8688 
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Coordenação de Aperfeiçoamento de 
Pessoal de Nível Superior – CAPES  

Auditoria Interna: 
Titular: Germano de Oliveira Farias 

Suplente: Daniela Amorin Meira 
 
Corregedoria: 
Titular: Reonauto da Silva Souza Júnior 
Suplente: Marcus Vinícius Gomes Caixeta 
 
Ouvidoria: 
Titular: Daniella Maria Barandier Toscano 
Suplente: Joquebede dos Santos Antevere Silva 
 
Comissão de Ética: 
Titular: Priscila Siqueira Jardim Silva 
Suplente: Silvia Helena Rodrigues 

 
E-mai: germano.farias@capes.gov.br Tel:(61) 2022-6650 
E-mail: daniela.meira@cpes.gov.br Tel: (61) 2022-6650 
 
 
E-mail: reonauto.silva@capes.gov.br Tel: 2022-6025 
E-mail: marcus.caixeta@capes.gov.br Tel: 2022-6025 
 
 
E-mail: daniella.toscano@capes.gov.br Tel: 2022-6001 
E-mail: joquebede.silva@capes.gov.br Tel: 2022-6001 
 
E-mail: priscila.silva@capes.gov.br Tel: 2022-6612 
E-mail: silvia.rodrigues@capes.gov.br Tel: 2022-6486 
 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira – INEP 

Auditoria Interna: 

Titular: Cleuber Moreira Fernandes 
Suplente: Lenice Medeiros 
 
Corregedoria: 
Titular: Chalani Kinthia de Freitas 
Suplente: Bruno Barrios 
 
Assessoria de Governança e Gestão Estratégica: 
Titular: Rita Lemos Rocha 
Suplente: Candice Aparecida Rodrigues Assunção 
 

E-mail: cleuber.fernandes@inep.gov.br Tel: 2022-3670 
E-mail: lenice.medeiros@inep.gov.br Tel: 2022-3015 
 
 
E-mail: chalani.freitas@inep.gov.br  Tel: 2022-3625 
E-mail: bruno.barrios@inep.gov.br Tel: 2022-3625 
 
 
E-mail: rita.rocha@inep.gov.br Tel: 2022-3682 
E-mail: candice.assuncao@inep.gov.br Tel: 2022-3682 
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Ouvidoria: 
Titular: Thiago Ferreira Braga Alves 
Suplente: Ana Maria de Gois Rodrigues 
 
Comissão de ética 
(Não houve indicação) 
 

 
E-mail: Thiago.alves@inep.gov.br Tel: 2022-3044 
E-mail: ana.rodrigues@inep.gov.br Tel: 2022-3042 

Fundação Joaquim Nabuco – FUNDAJ 
Titular: Leonardo Vigolvino de Medeiros 
Suplente: Cristina Maria da Silva Monteiro 
 

E-mail: leonardo.vigolvino@fundaj.gov.br Tel: (81)3073-6433 
 
E-mail: Cristina.monteiro@fundaj.gov.br Tel: (81) 3073-6266 

Instituto Nacional de Educação de Surdos – 
INES  

Titular: Giselly dos Santos Peregrino – Assessora 
da Direção-Geral 
Suplente: Mario Cesar dos Santos – Assessor da 
Direção-Geral 

E-mail: gperegrino@ines.gov.br Tel: (21) 99671-2525 
 

E-mail: mcsantos@ines.gov.br Tel: (21) 99454-5320 

Instituto Benjamin Constant – IBC 

Titular: Eduardo Moniz Vianna Nobre – Assessor da 
Direção Geral 
Suplente: Ana Maria Nobrega Pereira – Assessora 
da Direção Geral 

E-mail: eduardomoniz@ibc.gov.br Tel: (21) 99902-5994 
 
E-mail: anamarianobrega@ibc.gov.br Tel (21) 99641-6916 

Associação Nacional dos Integrantes das 
Unidades de Auditorias Interna 

Governamental – FONAI 

Titular: Fernando Antonio Miranda Sepulveda – 
Diretor de Assuntos Institucionais (UFRJ) 
Suplente: Luciana Lancellote Antunes – Secretária 
Executiva (UFRJ) 

E-mail: fernandosepulveda@auditoria.ufrj.br Tel: (21) 97592-1115 
E-mail: lucianaantunes@auditoria.ufrj.br        Tel: (21) 99528-4590 
 

União Nacional dos Auditores do MEC – 
UNAMEC 

Titular: Paulo Marcelo Santana Barbosa  
Suplente: Maria Luiza Firmiano Teixeira  

E-mail: contato@unamec.com.br Tel: (27) 99856-2528 
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E-mail: sic@reitoria.ifpe.edu.br (81) 2125-1647/ (81) 99815-
0992 

Universidade Federal de São Paulo – 
UNIFESP 

Auditoria Interna  
Titular: Douglas Renato Pinheiro 
Suplente: George Viana Florindo 
 
Comissão Processante Permanente 
Titular: Jaqueline Martins 
Suplente: Bruna Stefânia Cavalcante 
 
Ouvidoria 
Titular: Janaina Anchieta Costa 
Suplente: Daniela Lino Melo 
 
Comissão de Ética 
Titular: Adriana Regina Braga 
Suplente: Fabio Roberto Passador 
 
Unidade Gestora de Integridade UGI 

Titular: Luana Freitas Gonçalves 
Suplente: Raphael Antônio Dante Candio dos 
Santos 
 

 
E-mail: drpinheiro@unifesp.br  
E-mail: george.viana@unifesp.br  
 
 
E-mail: jaqueline.martins09@unifesp 
E-mail: bruna.martins@unifesp.br 
 
 
E-mail: costa23@unifesp.br 

E-mail: daniela.lino@unifesp.br 
 
 
E-mail: adriana.braga@unifesp.br 
E-mail: fabio.passador@unifesp.br 
 
 
E-mail: freitas.luana@unifesp.br 
E-mail: radcsantos@unifesp.br 

Universidade Federal de Santa Catarina – 
UFSC 

Auditoria Interna 
Titular: Ivan Almeida de Azevedo  

Suplente: João Batista da Silva  
 

 
E-mail: ivan.azevedo@ufsc.br 
E-mail: j.batista@ufsc.br 
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Corregedoria: 
Titular: Fabrício Pinheiro Guimarães  
Suplente: Rodrigo Fernandes de Rezende 
 
Ouvidoria 
Titular: Patrick Cunha  
Suplente: Christian Rosa Salmoria 
 
Comissão de ética 
Titular: Diogo Norberto Mesti da Silva  
Suplente: (não indicado) 
 
Integridade 
Titular: Luana Renostro Heinen  
Suplente: Wilker Augusto Glanert Mazetto 

E-mail:fabricio.guimaraes@ufsc.br 

E-mail: rodrigo.rezende@ufsc.br 
 
 

 
E-mail: patrick.cunha@ufsc.br 

E-mail: christian.salmoria@ufsc.br 
 
 

E-mail: diogo.mesti@ufsc.br 
 
 
 

E-mail: luana.heinen@ufsc.br 

E-mail: Wilker.mazetto@ufsc.br 
 

Instituto Federal de Minas Gerais – IFMG 

Instituto Federal de Minas Gerais - IFMG 
Ouvidoria: 
Titular: Marina Lindaura Maranha Contarine 
Suplente: Gilberto Adriano Guimarães 
Corregedoria: 
Titular: Cristiane Soares Mendes de Jesus 
Suplente: Svetlana Florêncio Baratta 
Auditoria: 
Titular: Margareth Francisca Silva 
Suplente: Ely Felix Ventura 
Sistema de Integridade: 
Titular: Renato Rechieri de Oliveira  

 
E-mail: marina.contarine@ifmg.edu.br Tel: (31) 2513-5117 
E-mail: gilberto.guimaraes@ifmg.edu.br Tel: (37) 3431-4912 
 
E-mail: cristiane.jesus@ifmg.edu.br  Tel: (31) 2513-5226 
E-mail: svetlana.florencio@ifmg.edu.br Tel: (31) 25135227 
 
E-mail: margareth.ribeiro@ifmg.edu.br Tel: (31) 2513-5201 
E-mail: ely.ventura@ifmg.edu.br Tel: (31) 2513-5201 
 
E-mail: renato.rechieri@ifmg.edu.br Tel: (31) 2513-5102 
E-mail: wilson.cosa@ifmg.edu.br Tel: (31) 2513-5255 
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Suplente: Wilson Jose Vieira da Costa 
Comissão de ética: 
Titular: Vivienne Denise Falcão 
Suplente: Fabrício Carvalho Soares 

 
E-mail: vdfalcao@gmail.com Tel: (31) 2513-5127 
E-mail: fabricio.soares@ifmg.edu.br Tel: (31) 2513-5127 

Instituto Federal de Alagoas - IFAL 

Auditoria Interna: 
Titular: Marília Cristyne Souto Galvão 
Suplente: Sócrates Mesquita Bomfim 
Corregedoria: 
Titular: Mauro Henrique Neves Sales 
Suplente: Anita da Silva Bezerra 
Ouvidoria: 
Titular: Nise Farias Braga 
Suplente: Ana Roberta Belo Matos de Figueiredo 
Comissão de Ética: 
Titular: Adriana Paula Quixabeira Rosa e Silva 
Oliveira Santos 
Suplente: Ednaldo Farias Gomes 
Sistema de Integridade: 
Titular: Maria Fabíola Moraes da Assumpção 
Santos 
Suplente: Wellington Spencer Peixoto 
 

 
E-mail: audint@ifal.edu.br Tel: (82) 98174-6538 
E-mail: audint@ifal.edu.br Tel: (82) 98701-0025 
 
E-mail: corregedoria@ifal.edu.br Tel: (82) 98165-7133 
E-mail: corregedoria@ifal.edu.br Tel: (82) 99998-9910 
 
E-mail: ouvidoria@ifal.edu.br Tel: (82) 98162-4082 
E-mail: ouvidoria@ifal.edu.br Tel: (82) 99124-1147 
 
E-mail: etica@ifal.edu.br Tel: (82) 98872-0726 
 
E-mail: etica@ifal.edu.br Tel: (82) 98858-3275 
 
E-mail: governanca@ifal.edu.br - Tel: (82) 99661-0036 
 
E-mail: assessoria.executiva@ifal.edu.br Tel: (82) 98113-7159 
 

Hospital de Clínicas de Porto Alegre – HCPA 

Auditoria Interna: 
Titular: Gustavo Salomão Pinto  
Suplente: Flavio de Medeiros Horta 
 
Corregedoria: 

 
E-mail:gspinto@hcpa.edu.br Tel: (51) 3359-8629 
E-mail:fhorta@hcpa.edu.br Tel: (51) 3359-7983 
 
E-mail:gcamara@hcpa.edu.br Tel: (51) 3359-7865 
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Titular: Guilherme Leal Camara 
Suplente: Luciana Berbigier Lucas 
 
Ouvidoria: 
Titular: Adriana Regina Candaten 
Suplente: Vera Maria Bruxel  
 
Comissão de ética: 
Titular: Silvia Weigert Menna Barreto 
Suplente: Luciana Raupp Rios Wohlgemuth 
 
 

E-mail: llucas@hcpa.edu.br Tel:(51) 3359-7865 
 
 
E-mail: acandaten@hcpa.edu.br Tel: (51) 3359-6135 
E-mail: vbruxel@hcpa.edu.br Tel: (51) 3359-6134 
 
E-mail: swmbarreto@hcpa.edu.br Tel (51) 3359-7929 
E-mail: lwohlgemuth@hcpa.edu.br Tel: (51) 3359-8946 
 

Secretaria de Educação Profissional e 
Tecnológica – SETEC 

Titular: Marina Ramos Vasconcelos Rada – 
Coordenadora- Geral de Legislação 
Suplente: Alessandra de Andrade Maneschy – 
Assessora do Gabinete 

E-mail: marinarada@mec.gov.Tel: 2022-8571 
E-mail: alessandramaneschy@mec.gov.br – Tel: 2022-8679 

Secretaria de Educação Superior - SESU 
Titular: Letícia Fernandes Costa 
Suplente: Kenya Reis Silva Dias 

E-mail: leticiafernandes@mec.gov.br Tel: 2022-8125 
E-mail: kenya.dias@mec.gov.br Tel: 2022-2076 
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